
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИАРГУНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

•/^декабря 2021 г. № Y

п.г.т. Приаргунск

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие культуры в Приаргунском муниципальном 

округе Забайкальского края на 2022-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2013 года № 131- 
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации, руководствуясь статьей 37 Устава Приаргунского 
муниципального округа, администрация Приаргунского муниципального 
округа Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 
культуры в Приаргунском муниципальном округе Забайкальского края на 
2022-2023 годы».

2. Контроль за исполнением муниципальной программы возложить на 
председателя комитета культуры Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края Федурину Н.Н.

Е.В. Логунов



у’

Утверждена 
постановлением администрации 

Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края 

от Удекабря 2021 г. № $<£

Муниципальная программа
«Развитие культуры в Приаргунском муниципальном округе 

Забайкальского края на 2022 - 2023 годы»

1



муниципальной программы
«Развитие культуры в Приаргунском муниципальном 

округе Забайкальского края на 2022 - 2023 годы»

ПАСПОРТ

Полное название
Программы

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Приаргунском муниципальном округе Забайкальского 
края на 2022 - 2023 годы.

Заказчик
Программы

Администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края

Основание для 
разработки 
Программы

Распоряжение администрации Приаргунского
муниципального округа

Период и этапы 
реализации 
Программы

2022- 2023 годы

Цель Программы Основная цель Программы:
- повышение качества и доступности услуг в сфере 

культуры, расширение возможностей для духовного, 
информационного развития населения Приаргунского 
муниципального округа Забайкальского края

Источники 
финансирования

Бюджет Приаргунского муниципального округа
Забайкальского края

Объем 
финансирования 
программы 
необходимого для 
реализации 
проекта

2022 год: 1790.0
2023 год: 2 880.0

Ожидаемые 
конечные 
результаты, 
социальный и 
экономический 
эффект, 
важнейшие 
целевые 
показатели 
Программы

-Обеспечение жителей округа качественными услугами 
организаций культуры;
- Качественное библиотечное обслуживание населения 
путем внедрения новых информационных технологий, 
комплектование библиотечных фондов в разных 
форматах; ,
-Укрепление материально- технической базы и 
технической оснащенности учреждений культуры

Разработчик 
Программы

Комитет культуры Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края

Основной
исполнитель и

Основной исполнитель:
Комитет культуры Приаргунского муниципального округа

2



соисполнители
Программы

Забайкальского края
Соисполнители:
МБУК «Приаргунская межпоселенческая центральная 
библиотека»
МБУК «Межпоселенческое социально - культурное 
объединение»
МБУК «Приаргунский историко - художественный музей»
МБУДО Приаргунская детская школа искусств

Организация 
контроля за 
выполнением 
Программы

Администрация Приаргунского муниципального округа 
Забайкальского края

3



Содержание

1. Анализ ситуации, обоснование целей и задач Программы.
2. Цели и задачи Программы.
3. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
4. Программные мероприятия.

4



&
1. Анализ ситуации, обоснование проблемы программы.

Приаргунский округ обладает достаточно обширной сетью 
муниципальных учреждений культуры, которые предоставляют населению 
округа большой спектр культурных, образовательных и информационных 
услуг. Хроническое недофинансирование культуры негативно сказывается на 
состоянии ее материально-технической базы, ассортименте и качестве 
предоставляемых культурно - досуговых услуг. Неудовлетворительное 
состояние большинства учреждений культуры, находящихся в ведении 
администрации муниципального округа, требует срочного решения. 
Модернизация технического и технологического оснащения организаций 
культуры становится насущной необходимостью, что с одной стороны, вызвано 
естественным старением базы культуры, а с другой, - быстрым развитием 
высоких технологий в сфере материального оснащения организаций культуры, 
формированием и принятием за основу высоких стандартов в сфере культуры и 
искусства.

Данная программа представляет собой нормативный документ, 
определяющий содержание основных мероприятий по реализации на 
территории Приаргунского муниципального округа. В программе обозначены 
ключевые проблемы, приоритетные направления и задачи учреждений 
культуры на среднесрочную перспективу.

В процессе реализации Программы будут созданы условия для 
повышения качества и разнообразия услуг в сфере культуры на территории 
округа.

2. Задачи Программы

Основными задачами Программы являются:
-сохранение, использование и популяризация культурного и 

исторического наследия;
-создание условий для улучшения доступа населения округа к 

информации и знаниям;
- создание оптимальных условий для организации досуга и обеспечение 

жителей округа услугами организаций культуры Приаргунского округа;
- качественное библиотечное обслуживание населения путем внедрения 

новых информационных технологий, формирование библиотечных фондов в 
разных форматах;

-обеспечение широкого доступа каждого гражданина к культурным 
ценностям через формирование публичных электронных библиотек и 
Интернет-ресурсов;

-совершенствование материально-технической базы учреждений 
культуры.

5



3.Ожидаемые конечные результаты реализации программы.

Реализация Программы позволит:
> преодолеть существующие трудности в деятельности учреждений 

сферы культуры, сформировать привлекательный имидж культуры 
Приаргунского округа, повысить общий уровень качества культурной жизни 
населения;

> модернизировать материально - техническую базу и 
поддерживать ее на современном уровне;

> создать благоприятные условия для творческой деятельности 
населения округа;

> улучшить качество культурно-массовых мероприятий;
> повысить эффективность информационно-библиотечного 

обслуживания населения;
> улучшить полноценйое комплектование книжного фонда библиотек 

округа;
> обеспечить свободный, оперативный и наиболее полный доступ к 

электронной информации путем модернизации технического оснащения 
библиотек.

> увеличить объем и ассортимент услуг населению, оказываемых в 
сфере культуры.

4. Программные мероприятия.

4.1. Мероприятия по укреплению материально-технической базы музея.

Мероприятия Сроки 
Проведе
НИЯ

Исполните
ли.

Источ
ник 
финанси 
рования

2022г. 
(тыс. 

рублей)

2023г.
(тыс. рублей)

Приобретение 
выставочного 
оборудования

2022-
2023 
годы

МБУК 
«пихм»

Бюджет 
муниципа 
льного 
округа

80.0 90.0

Приобретение 
компьютерной, 
копировально- 
множительной 
техники, 
цифрового 
фотоаппарата.

2022-
2023 
годы

МБУК 
«ПИХМ»

Бюджет 
муниципа 
льного 
округа

6



Оборудование для 
проецирования

2022 год МБУК 
«ПИХМ»

Бюджет 
муниципа 
льного 
округа

Проведение 
текущего ремонта.

2022 год МБУК 
«ПИХМ»

Бюджет 
муниципа 
льного 
округа

50.0

Итого по
разделу

130.0 90.0

4.2. Мероприятия по созданию условий для развития 
досуговых учреждений

Мероприятия Сроки 
провед 
ения

Исполни
тели

Источник
Финанси 
рования

2022г. 
(тыс. 
рублей)

2023г. 
(тыс. 
рублей)

Приобретение 
автоматических 
систем 
пожаротушения и 
первичных средств 
пожаротушения для 
учреждений 
культуры

2022
год

МБУК 
«МСКО»

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

64.0

Приобретение 
звукоусиливающе 
го оборудования

2022-
2023
ГОДЫ

МБУК 
«МСКО»

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

220.0 280.0

Приобретение 
мебели (столы 
стулья, шкафы)

2022
2023
годы

МБУК 
«МСКО»

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

110. 0 500.0

Приобретение 
сценических 
костюмов

2022-
2023
годы

МБУК 
«МСКО»

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

100.0 100.0

7



Проведение 
капитального 
ремонта 
(софинансирование 
национальных 
программ)

2022-
2023 
год

МБУК 
«МСКО»

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

829.3 900.0

Итого по разделу 1323.3 1780.0

4.3. Мероприятия по модернизации библиотек.

Мероприятия Сроки 
проведе 
НИЯ

Испол 
нители

Источник 
финансиро 
вания

2022г. 
(тыс. 
рублей)

2023г. 
(тыс. 
рублей)

Приобретение 
компьютерной, 
копировально- 
множительной 
техники, 
мультимедийного 
оборудования.

2022-
2023
годы

МБУК
ПМЦБ

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

150.0 130.0

Приобретение 
библиотечной 
мебели (кафедры, 
столы, стулья).

2022-
2023 
годы

МБУК
ПМЦБ

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

200.0 250.0

Пополнение 
библиотечных 
фондов(подписка 
периодических 
изданий, 
приобретение 
литературы)

2022-
2023 
годы

МБУК
ПМЦБ

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

100.0 150.0

Формирование
Сводного 
электронного 
каталога библиотек 
Забайкальского края

2022-
2023 
годы

МБУК
ПМЦБ

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

35.0 40.0

8



Проведение 
текущего ремонта 
библиотек

2022-
2023
годы

МБУК
ПМЦБ

Бюджет 
муниципаль 
ного округа

200.0 350.0

Итого по разделу:
685.0 920.0

4.4. Мероприятия по развитию детской школы искусств.

Мероприятия Сроки 
проведе 
НИЯ

Исполните
ли

Источ 
ник 
финанси 
рования

2022г. 
(тыс. 
рублей)

2023г. 
(тыс. 
рублей)

Приобретение 
музыкальных 
инструментов

2022-
2023
годы

МБУДО
ДШИ

Бюджет 
муниципа 
льного 
округа

80.00 90.0

Проведение 
текущего ремонта.

2022 год МБУДО
ДШИ

Бюджет 
муниципа 
льного 
округа

90.0

Итого по
разделу

170.0 90.0

Всего по 
программе

1790.0 2880.0

9


